ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:           /UBND-TH

V/v chăm lo đời sống người có

công nhân kỷ niệm 50 năm Ngày

Giải phóng miền Nam thống nhất

đất nước (30/4/1975-30/4/2025)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1626/UBND-VX ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc chăm lo đời sống người có công với cách mạng nhân kỷ niệm

50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tri ân sâu

sắc những cống hiến, hy sinh to lớn của người có công với cách mạng và thân

nhân liệt sĩ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền

về truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”,

nhất là trong thế hệ trẻ. Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhằm động

viên, tri ân người có công với cách mạng và gia đình chính sách; đồng thời chăm

lo tốt hơn nữa đời sống vật chất, tinh thần cho người có công, phù hợp với điều

kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, tiếp tục rà soát các đối

tượng chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn còn gặp khó khăn,

nhất là các gia đình đang sinh sống tại vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số hoặc bị ảnh hưởng bởi thiên tai, để kịp thời tham mưu cấp

có thẩm quyền phương án hỗ trợ kịp thời, phù hợp theo hướng dẫn của các cơ

quan chuyên môn cấp trên.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công

và thân nhân liệt sĩ. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND

huyện bố trí kinh phí, đảm bảo thực hiện tốt các chính sách ưu đãi và huy động

hiệu quả nguồn lực xã hội trong công tác chăm sóc người có công với cách

mạng và thân nhân người có công.

- Phát hiện và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong

các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Toàn dân chăm sóc người có công với

cách mạng”, qua đó lan tỏa mạnh mẽ các phong trào sâu rộng trong cộng đồng;

2

đồng thời biểu dương những tấm gương thương binh, bệnh binh và người có

công tiêu biểu.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan

thực hiện công tác tu bổ, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ (Nghĩa trang

liệt sĩ, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ). Tham mưu tổ chức các hoạt động

dâng hương, thắp nến tri ân tại Đài tưởng niệm và các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa

bàn huyện trong dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền tại cơ sở về truyền thống cách mạng

và đạo lý “Đền ơn đáp nghĩa” gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Chủ động rà soát, tổng hợp danh sách người có công và thân nhân liệt sĩ

còn gặp khó khăn trên địa bàn để đề xuất hỗ trợ theo hướng dẫn của cơ quan

chuyên môn.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể ở cơ sở tổ chức thăm

hỏi, động viên các gia đình chính sách, người có công; vận động các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp tham gia đóng góp, hỗ trợ chăm sóc người có công.

- Quan tâm chỉ đạo việc bảo dưỡng, dọn dẹp vệ sinh các nghĩa trang liệt

sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ, đài tưởng niệm tại địa phương, đảm bảo cảnh quan,

trang nghiêm; tổ chức các hoạt động dâng hương, viếng nghĩa trang liệt sĩ phù

hợp với điều kiện thực tế, tạo không khí tri ân sâu sắc trong nhân dân.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen

thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong công tác chăm sóc người có công với

cách mạng tại địa phương.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Các đơn vị LLVT trên địa bàn;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-04-20T10:07:48+0700

		2025-04-20T11:25:03+0700

		2025-04-20T11:25:03+0700

		2025-04-20T11:25:03+0700